Śliwowska, *Zesłańcy polscy w Imperium Rosyjskim w pierwszej połowie XIX wieku. Słownik biograficzny*, Warszawa 1998.

Inne skróty

- egz. – egzemplarz
k. – karta
ks. – ksiądz
rb. as. – ruble asygnacyjne
rb. sr. – ruble srebrne
SLP – Stowarzyszenie Ludu Polskiego

Do dzieci (1840–1846)

1.

Do Wiktorii Felińskiej⁸

[7/19 stycznia 1840, Berezów]

1840, Jan[uari] 7, Berezów

Moja luba Wiktuniu, drogie dziecię moje!

Odebrałam twój miły, twój drogi liścik właśnie na Nowy Rok. Uważ sobie, jaka to była miła dla mnie kolęda. Tak dawno nie widziałam nie tylko ciebie, ale twego charakteru. Wiadomość, żeś zdrowa, żeś wesoła napełniła i moje serce radością.

Skazana na „wieczne zamieszkanie w jednym z oddalonych miast Syberii” miała trafić do Tary. Na jej prośbę miejsce zesłania zmieniono na Berezowo, gdzie udała się razem z Felińską. W 1840 r. poślubiła dra Ignacego Wakulińskiego (Sl. Śl., 647).

2.

**Do Juliana Felińskiego¹¹, z dopiskiem syna Alojzego¹²
[17/29 września 1846, Wojutyn]**

d. 17 września 1846, Wojutyn

Jakiż ty caca, mój Juleczku, że tak często piszesz do nas. Całuję za to serdecznie twoją buzieczkę. Mnie aż wstyd, że wczora drugi list odebrałam, a nie odpisałam jeszcze na pierwszy, który przyszedł przed kilku dniami.

błagam więc pokornie, unizając moją godność – o okazanie mi swojej pamięci za pomocą pisma Jego ku mnie zaadresowanego – zostają przy tym z głęboką estymą, WW Pana, Brata Dobrodzieja, podnóżkiem i służą.

Andrzej Alojzy

ARM, F-e-4/1

Do różnych adresatów (1840–1858)

1.

Do Antoniny Zubkowej¹⁶

[27 maja/8 czerwca 1840, Berezów]

1840, Maja 27, Berezów

Najdroższa moja przyjaciółko, Ty matko dzieci moich! Ty, której winnam pociechę, uspokojenie, które zajrzały się do duszy mojej! Mogłażbym Ci wyrazić choć część uczuć moich? O nie, to być nie może. Ale Ty, matko czuła i kochająca, Ty je pojmiesz.

Jeżeli ten list zastanie w Zubkach Jasia podczas wakacji, ucałuj go ode mnie, a nie – to wolę to zlecenie dać Zosi (mojej), ona się nie pogniewa. Stasiowi moje ukłony. Kazimierze najczulsze uściskania. Wasza najprzywiązana kuzyna

E. Felińska

ARM, F-e-4/4

2.

[Do Adama Wendorffa²¹]

[1/13 lutego 1841, Berezów]

1841, d. 1 Lutego, Berezów

Kochany Adamie!

Odebrałam Twój list z 6 grudnia, pisany po ślubowinach mojej Pauliny. Jak mię ubawił Twój wyskok wdzięczności dla mnie za wydanie na świat mojej córki, z przyczyny której zjadają się teraz cukrowe kolacje i inne łakocie.

Aleksemu moje ukłony, a wnuczeta wasze serdecznie całuję, obejmując w to i wielbicielej mojej Zosi – Misie.

Obojgu Wam moje serdeczne uściskanie od waszej przywiązanej krewnej –

E. Felińskiej

ARM, F-e-4/3

3.

[Do Julii z Raciborowskich Starorypińskiej²⁴ [3/15 października 1846, Wojutyn]

d. 3 października 1846, Wojutyn

Z największą przyjemnością odebrałam odezwę Pani z 21 lipca, która mnie doszła dość późno w Wojutynie. Ileż wspomnień zostało wywołane z mej pamięci, ile uczuć z duszy! Nie

²³ Adamową Wendorffową była Kordula Żabowiczówna.

Wtenczas milej by mi było powtórzyć ustnie jak Ją kocham i szanuję. Z rzetelnym szacunkiem

Pani najniższa sługa

E. Felińska

BJ, sygn. 7844 IV, k. 55r–56v

[Kopia sporządzona przez Władysława Górskiego].

4. [Do Julii z Raciborowskich Starorypińskiej] [30 stycznia/11 lutego 1848, Wojutyn]

d. 30 stycznia 1848, Wojutyn

Widno, że jest w przeznaczeniu, aby nasza korespondencja, tak łaskawie przez Panią rozpoczęta, nie urwała się na jednym liście, kiedy właśnie ni z tego ni z owego nastęrcza się okoliczność do jej odnowienia.

Raczie Państwo oboje przyjąć wyrazy przyjaźni i uszanowania, z jakim jestem Państwa

najniższą sługą

E. Felińska

[Dopisek Władysława Górskiego:]

Ewa z Wendorffów Felińska do Pani Józefowej Starorypińskiej

BJ, sygn. 7844 IV, k. 53r–54v

Do Adama Zawadzkiego (1851–1855)

1.

[22 czerwca/4 lipca 1851, Wojutyn]

d. 22 czerwca 1851, Wojutyn

Przed kilku tygodniami P. Kraszewski pisał do mnie, że Pan proponował powtórne wydanie *Wspomnień* i zapytywał o warunki. Chciałam odpowiedzieć przez pośrednictwo Pana Kraszewskiego, ale wyjazd Jego z domu nie pozwolił mi odpowiedzieć natychmiast,

Chcąc oba te interesy połączyć i traktować razem, bardzo bym rada skończyć z Panem, dlatego upraszam Pana o jak najprędszą odpowiedź.

Tymczasem raczy Pan przyjąć wyrazy wysokiego upoważnienia, z jakim mam zaszczyt być Wielmożnego Pana Dobrodzieja
najniższa sługa

E. Felińska

LMAVB, F-604, k. 1r-2r

2.

[27 września/9 października 1851, Wojutyn]

đ. 27 września 1851, Wojutyn

Odbywałam podróż do Litwy, gdzie bawiłam miesiący kilka i dlatego list Pański odebrałam dopiero wróciwszy do domu, na który mam zaszczyt odpowiedzieć.

Z odpowiedzi Pańskiej na mój list poprzedzający, wnoszę, że się źle wyraziła, co do części drugiej *Wspomnień* moich.

Mielibyśmy na przyszłość utworowaną niejako drogę do dalszych stosunków.

Tymczasem raczy Pan przyjąć wyrazy prawdziwego upoważnienia i uszanowania, z jakim mam zaszczyt być

Wielmożnego WMPana Dobrodzieja
najniższa sługa

E. Felińska

O odpowiedź upraszam p[rzez] Łuck w Wojutynie.
LMAVB, F-604, k. 3r-4r

3.
[16/28 maja 1853, Wojutyn]

d. 16 maja 1853, Wojutyn

Wielmożny Mości Dobrodzieju!

Pisałam do Pana w marcu bądź kwietniu, nie pamiętam, prosząc, aby Pan był łaskaw zamiast do księgarni kijowskiej raczył odesłać mnie do Wojutyna należnych mi jeszcze 15 egz. *Wspomnień*.

Czekam odpowiedzi, a tymczasem składam wyrazy uszanowania, z jakim mam zaszczyt być Wielmożnego Pana Dobrodzieja
najniższa sługa

E. Felińska

LMAVB, F-604, k. 6r-6v

4.
[31 maja/12 czerwca 1854, Wojutyn]

d. 31 maja 1854, Wojutyn

Wielmożny Mości Dobrodzieju!

Przed kilku miesiącami zgłaszałam się, czy P[an] nie zechce wejść ze mną w układy o *Pamiętniki*, które piszę. Później zmartwienie, które mię dotknęło w przeciągłej chorobie córki, wytrąciło mi na długo pióro z ręki. Teraz, kiedy Bogu się podobało, że ona przychodzi do zdrowia i nie potrzebuje moich starań, znów się wzięłam do pracy. Pierwsza seria skończona, druga, jeżeli Bóg pozwoli, pospieszy za nią, i jak się zdaje, będzie mogła wyjść z druku przed kontraktami kijowskimi. A zatem: jeżeli zdawać się będzie Panu wejść ze mną w układy, proszę napisać, to może prędko druk będzie się mógł rozpocząć.

Raczy Pan przyjąć wyrazy uszanowania, z jakim mam zaszczyt być Wielmożnego WMPana Dobrodzieja
najniższa sługa

E. Felińska

LMAVB, F-604, k. 12r-12v

5.
[2/14 listopada 1854, Wojutyn]

d. 2 listopada 1854, Wojutyn

Wielmożny Mości Dobrodzieju!

Przepraszam Pana, że tak późno na list Jego odpisuję, a to z przyczyny, że mi wypadło odbyć podróż na Litwę, gdzie zabawiłam więcej dwóch miesięcy i dopiero za powrotem list w domu znalazłam.

Część druga się pisze, jeżeli Pan będzie sobie życzył to nadeślę zaraz po ukończeniu i uporządkowaniu. Niech Pan będzie łaskaw napisze mi o tym.

Skończywszy interes, kończę na wyraz czci i uszanowania, z którymi jestem

Pana Dobrodzieja

najniższa Sługa

E. Felińska

LMAVB, F-604, k. 13r-14r

6.
[26 lutego/10 marca 1855, Wojutyn]

d. 26 lutego 1855, Wojutyn

Wielmożny Mości Dobrodzieju!

List Pański pisany d. 5 lutego dziś miałam zaszczyt odebrać i natychmiast odpowiadam.

Objawienie otwarte zdania Pana Dobr[odzieja] względem *Pamiętników* wszak nie mam za złe.